²⁸ I due documenti sono conservati, in copia autentica, nel "Libro delle coppe" (cartulario o *liber iurium* del Comune di Montepulciano, che si trova, con la segnatura *Capitoli*, n. 274, nell'Archivio di Stato di Siena), cc. 126v (v. un'edizione, alquanto scorretta, in Giovan Battista Mittarelli, *Annales Camaldulenses*, vol. III, Venezia 1758, appendice, coll. 60 e 75; e il regesto in Fedor Schneider, *Regestum Senense*, Roma 1911, p. 40 segg.).

²⁹ La fiera si teneva, dal secolo XVII fino ai nostri tempi, tra il Ponte di Valiano e il luogo detto la Maestà del Ponte (che dista dall'attuale ponte più di due chilometri), cioè alquanto vicino all'abitato dell'attuale frazione di Montepulciano Stazione, in cui è stata trasferita prima della II guerra mondiale (si tiene l'ultimo lunedì di settembre).

³⁰ Nel volume *Monte Santa Maria e i suoi Marchesi*, Città di Castello 1967, pp. VIII, pp. 221 (224); si confronti anche l'articolo del *Dizionario geografico fisico storico della Toscana* del Repetti, vol. III, Firenze 1839, pp. 423-429 ("MONTE S. MARIA (*Castrum Montis S. Mariae*) nella Valle del Tevere").

La cosa fu invece notata dal Repetti³¹: questi marchesi umbro-aretini dalle possessioni (feudi) sterminate, furono a lungo combattuti sia dal Comune d'Arezzo sia da quello di Firenze, che li soggiogò. Per quanto riguarda il marchese di Valiano Guido del fu Uguccone, in data 20 agosto 1249 fu costretto a sottoscrivere i patti di sottomissione al Comune di Montepulciano, in cui era incluso il solito obbligo di risiedere a Montepulciano per sei mesi e di mettere a disposizione del Comune armi e sostanze. Non solo è il primo documento di un contatto politico tra Montepulciano e Valiano, ma anche una delle prove della potenza raggiunta nel '200 dal Comune poliziano, che fece analoghi patti con altri potenti feudatarî del nostro territorio, i Manenti, conti di Sarteano, Chiusi e Chianciano (nel 1244),³² esattamente come Siena, Firenze, Arezzo facevano con altri potenti signori toscani di origine germanica.

Un altro documento ignoto al Repetti è l'atto³³ con cui, in data 13 Aprile 1262, Iacopo d'Uguccone, sindaco e procuratore del Comune di Perugia, "accedendo personaliter ad castrum Valiani, vice et nomine dicti Comunis, coram me, notario et testibus infrascriptis, induxit et inmixit Andreutium quondam domini Iacobi Andree, presente et recipiente pro se et Iacopello suo fratre, in tenutam et corporalem possessionem tertie partis castri Valiane predicti, que fuit olim domini Andree Iacobi eorum avi, et omnium et singularum terrarum et possessionum cultarum et incultarum, pratarum, pascuarum adque palludinum, cum portu, passadio, iure et iurisdictione prout prefatus dominus Andreas, avus eorum, olim habuerit et possederit; quibus possessionibus a duobus lateribus sunt vie, ab alio Clane et ab alio fossatum Vallis Floris; intrando, idem syndicus, dictum castrum et ducendo eundem Andrutium per dictam tertiam partem, mictendo sibi in manus hostia portarum et faciendo eum claudere et aperire ipsa, et equitando et eundo per dictas terras et possessiones et intrando navim existentem in portu dicti fluminis Clanarum, mictendo sibi catenam ipsius navis in manu et accipiendo, elevando ac porrigendo et dando, vice et nomine dicti Comunis, nominato Andreutio, pro se et dicto suo fratre recipienti, de glebis terrarum et bladis et erbis et ramis arborum in predictis terris existentibus, nomine tenute et possessionis ipsarum rerum et cuiuslibet ipsarum. . . .".